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DRUGA NARADA PREZESÓW W KALISZU

Prof. M. Klimowicz, prezes Zarządu Głównego, otw ierający 18 września 1981 r. 
obrady przyw itał przybyłych przedstaw icieli 32 Oddziałów i członków władz n a
czelnych Tow arzystw a oraz nakreślił główne k ierunk i i problem y, jakim i należa
łoby się zająć w  toku dyskusji. Zebranym  wręczono popraw ioną w ersję sta tu tu , 
k tó ra  w inna stać się przedm iotem  analizy i oceny w  Oddziałach.

W prow adzenia do szerokiej w ym iany poglądów dokonał w iceprezes Zarządu 
Głównego, prof. R. Taborski, przedstaw iając charak te r pracy Tow arzystw a w o sta t
n im  okresie. S tw ierdził on, że działalność prowadzona była głównie w  dwu k ie
runkach: tradycyjnym  i nowym, tzw. „usługow o-ośw iatow ym ”. W nurcie tra d y 
cyjnym  mówca um ieścił p race badaw cze i wydawnicze, zaś w  usługowym  — poczy
nan ia  zrodzone z bieżących potrzeb. Poinform ow ał też o prowadzonych już p rzy
gotow aniach do bgólnopolskiego Zjazdu Polonistów. Zaznaczył, że Oddziały zor
ganizow ały przeciętnie od pięciu do dziesięciu prelekcji rocznie, co uznać można 
za liczbę zadow alającą. Działalność rozpoczęła K om isja K om paratystyczna, jej prze
wodnicząca prof. J. K ulczycka-Saloni złożyła zebranym  obszerne spraw ozdanie 
z charak teru  prowadzonych prac.

Ze szczególnym zainteresow aniem  w ysłuchano d r B. K rydy, k tó ra  przedsta
w iła pracę Komisji D ydaktycznej, w yłonionej na W alnym Zjeździe Tow arzystwa 
w  Płocku (w 1980 r.). P rzypom niała, iż K om isja ta opracowała m em oriał w sp ra 
w ie zm ian program ow ych w  nauczaniu języka polskiego, przedstaw iając kolejne 
etapy s ta rań  (walki?) o w prow adzenie nowych program ów.

Spraw y związane z sy tuacją języka polskiego we współczesnej szkole — to 
główny trzon wielogodzinnej dyskusji zebranych. Mówiono o koncepcji propono
w anych program ów, o konieczności pomocy nauczycielom w realizacji nowych 
haseł i o różnych form ach p racy  z polonistam i, o potrzebie szybkiej działalności 
wydawniczej, um ożliw iającej pi'acę z tekstem , wnoszono też zastrzeżenia do ak tu a l
nego kształtu  „Polonistyki” (mgr H. Bednarczyk, d r B. Chrząstow ska, doc. S. F ry -  
bes, dr B. K ryda, prof. M. Inglot, d r A. Mackowicz, m gr B. Pozor, d r W. Sa- 
wrycki, prof. Cz. Zgorzelski).

W toku dyskusji w skazano również na przykłady ciekawych i cennych in ic ja
tyw  podejm owanych przez Oddziały: Częstochowski (wydanie historii lite ra tu ry  
ziemi częstochowskiej), K atow icki (przygotow ywana sesja poświęcona G. M orcin
kowi, wszczęcie sta rań  o u tw orzenie M uzeum Oświaty i K ultury), Lubelski (zor
ganizowanie z inicjatyw y „Solidarności” i przy w spółpracy obu uniw ersytetów  
tzw. Wszechnicy N auczycielskiej, prow adzącej niedzielny cykl w ykładów  z zakresu
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lite ra tu ry , h istorii i pedagogiki), Rzeszowski (wydanie drugiego tom u „Z dziejów 
Rzeszowa i Rzeszowszczyzny”, przygotow anie Księgi Pigoniowskiej, prow adzenie 
akcji odbudowy pom nika Mickiewicza), W arszawski (seria druczków  bibliofilskich, 
przygotow yw anie pod kierunkiem  prof. Z. L ibery serii tzw. „zapom nianych u tw o
rów ”), W rocławski (prelekcje i dyskusje na tem aty zw iązane ze współczesną lite ra 
tu rą  krajow ą i em igracyjną).

Doc. M. Dobrowolska wspom niała, iż przeniesienie filologii polskiej do Sosnow
ca przyczyniło się do rozbicia środow iska uniw ersyteckiego i u trudn iło  pracę w K a
tow ickim  Oddziale Tow arzystwa. Prof. Z. L ibera uznał za konieczne dążenie do 
za tarc ia  dystansu między polonistam i szkolnymi a kad rą  uniw ersytecką i jedno
czesne kultyw ow anie naukow ych tradycji Tow arzystwa. Prezes Oddziału W arszaw 
skiego uznał również, że byłoby społecznie w skazane, gdyby radio  i tv  poświęcały 
T ow arzystw u dw ie-trzy  audycje telew izyjne i radiow e rocznie, jak  również anon
sowały i recenzowały „Rocznik”.

N iejednokrotnie naw iązyw ano do postawionego przez w iceprezesa prof. R. T a- 
borskiego pytania: k tóry  z dwu k ierunków  prowadzonych obecnie w ram ach To
w arzystw a należy uznać za szczególnie pożądany, jak ą  działalność należy p refero 
wać? P rzew ażała opinia — zgodna zresztą z sugestią referującego — iż w ak tu a l
nej sy tuacji oba są niezbędne; nie można ograniczać pracy w zakresie naukow ym  
i w ydaw niczym  ani też zrezygnować z pełnienia funkcji oświatowo-usługowej. Z a
potrzebow anie środow iska i możliwości poszczególnych Oddziałów uznano za czyn
n ik i decydujące o k ierunku  prowadzonej działalności.

W przerw ie obrad zwiedzono izbę M arii Konopnickiej.
W ielogodzinna debata, trw ająca  do późnych w ieczornych godzin, doprowadziła 

do uściślenia w ielu założeń i przem yśleń, dowiodła w ielkiej społecznej żarliwości 
uczestników  i ich wspólnego poczucia potrzeby rozsądnego działania w trudnym  
okresie przeżyw anym  przez nasz kraj.

Anna Szurczak

SESJA MICKIEWICZOWSKA W KALISZU

W roku  1981 przypadała 150 rocznica pobytu A dam a M ickiewicza w  W ielko- 
polsce. W zw iązku z tym  Oddział K aliski Tow arzystw a Mickiewiczowskiego w y
stąp ił z in ic ja tyw ą zorganizow ania sesji naukow ej. Przez k ilka m iesięcy w kaliskiej 
p rasie  ukazyw ały się a rtyku ły  popularyzujące M ickiewicza w ielkopolskie drogi, 
zw iązki z W ielkopolanam i, przejaw y ku ltu  wieszcza i recepcję jego dzieł na te re 
n ie  obecnego w ojewództwa kaliskiego. 18 w rześnia, w  przeddzień sesji, ukazał się 
specjalny mickiewiczowski num er „Ziemi K aliskiej”. N akładem  Federacji Towa
rzystw  K ultu ralnych  w  K aliszu w ydrukow ano dw ie bibliofilskie pozycje w  opra
cow aniu graficznym  W ładysław a Kościelniaka: A ndrzeja Kostołowskiego O śm ie-


